## Material

### M 1: Spannungsaufbau auf Satzebene (Aug. *civ.* 1,1 als Beispiel)

Der erste Satz von Buch 1 der Schrift bildet einen Spannungsbogen, der gleich zu Beginn mit dem Akkusativterm *Gloriossimam civitatem Dei* den Gegenstand der Schrift benennt, den Sinnzusammenhang aber erst am Ende mit dem Prädikat (*defendere*) *suscepi* auflöst.

*Gloriossimam civitatem Dei*

Das Akkusativobjekt weckt sofort eine Erwartung: Man wünscht sich ein Prädikat und ein Subjekt, ggf. auch eine Infinitiv- oder AcI-Erweiterung. Doch es folgen zunächst Präpositionalobjekte und davon abhängige Nebensätze.

*siue in hoc temporum cursu,*

*cum inter impios peregrinatur ex fide uiuens,*

*siue in illa stabilitate sedis aeternae,*

*quam nunc expectat per patientiam*

*quoadusque iustitia conuertatur in iudicium,*

*deinceps adeptura per excellentiam*

*uictoria ultima et pace perfecta*

Erst dann folgt – nach einem Ablativus absolutus – ein Infinitiv, zu dem *gloriossimam civitatem Dei* das Akkusativobjekt ist.

*hoc opere instituto et mea ad te promissione debito*

*defendere aduersus eos,*

*qui conditori eius deos suos praeferunt,*

Es folgt die Nennung des Adressaten, dann wird die Spannung durch das Prädikat gelöst:

*fili carissime Marcelline,*

*suscepi,*

*opus magnum et arduum,*

*sed deus adiutor noster est.*

Die Apposition *opus magnum et arduum* korreliert inhaltlich mit der Komplexität des Satzgefüges, im Kontrast steht der kurze Hauptsatz *sed deus adiutor noster est*.

M 2: Das augustinische ‚Cogito‘ in *De vera religione* und *De civitate Dei*

Aug. *vera rel.* 39,73 (Übersetzung auf S. 14f., Anm. 4)

*Omnis,  
qui se dubitantem intellegit,  
uerum intellegit,  
et de hac re, quam intellegit, certus est;  
de uero igitur certus est.  
Omnis ergo, qui, utrum sit ueritas, dubitat,  
in seipso habet uerum, unde non dubitet.*

Aug. *civ.* 11,26 (Übersetzung, s.u.<sup>30</sup>)

*Nam et sumus  
et nos esse nouimus  
et id esse ac nosse diligimus.  
In his autem tribus, quae dixi, nulla nos falsitas ueri similis turbat.  
Non enim ea sicut illa, quae foris sunt, ullo sensu corporis tangimus, uelut  
colores uidendo, sonos audiendo,  
odores olfaciendo, saporos gustando,  
dura et mollia contrectando sentimus,  
[...]  
Nulla in his ueris Academicorum argumenta formido dicentium:  
Quid si falleris?  
Si enim fallor, sum.  
Nam qui non est, utique nec falli potest;  
ac per hoc sum, si fallor.*

<sup>30</sup> Nämlich wir existieren, wir wissen um unser Sein, und wir lieben dieses Sein und Wissen. Und in diesen drei Stücken beunruhigt uns keine Möglichkeit einer Täuschung durch den bloßen Schein der Wahrheit. Denn wir erfassen sie nicht wie die Dinge außer uns mit irgendeinem leiblichen Sinn, wie wir die Farben durch Schauen, die Töne durch Hören, die Düfte durch Riechen, die Gegenstände des Geschmackssinnes durch Schmecken, Hartes und Weiches durch Befühlen sinnlich wahrnehmen [...] In diesen Stücken fürchte ich durchaus nicht die Einwendungen der Akademiker, die da entgegenhalten: Wie aber, wenn du dich täuschest? Wenn ich mich nämlich täusche, dann bin ich. Denn wer nicht ist, kann sich natürlich auch nicht täuschen; und demnach bin ich, wenn ich mich täusche (Übers. A. Schröder).